Ecclesia numquam se debellatam sensit coram omnibus 
iuris ad vitam, quod cuiuslibet personae proprium est, viola-
tionibus, quae processerunt et adhuc nunc procedunt sive a 
singulis sive ab ipsis auctoritatibus. Huius iuris subiectum 
est creatura humana in quolibet sui processus tempore, a con
ceptione usque ad naturalem mortem; et in qualibet ipsius 
condicione tam sanitatis quam aegritudinis, tam perfectionis 
quam minorationis, tam divitiarum quam inopiae. Concilium 
Vaticanum II aperte declarat : « Quaecumque insuper ipsi vitae 
adversantur, ut cuiusvis generis homicidia, genocidia, abor
tus, euthanasia et ipsum voluntarium suicidium; quaecum
que humanae personae integritatem violant, ut mutuationes, 
tormenta corpori mentive inflicta, conatus ipsos animos coer
cendi; quaecumque humanam difinitatem offendunt, ut infra-
humanae vivendi condiciones, arbitrariae incarcerationes, de-
portationes, servitus, prostitutio, mercatus mulierum et iuve
num; condiciones quoque laboris ignominiosae, quibus operarii 
ut mera quaestus instrumenta, non ut liberae et responsabiles 
personae tractantur; haec omnia et alia huiusmodi probra qui
dem sunt, ac dum civilizationem humanam inficiunt, magis 
eos inquinant qui sic se gerunt, quam eos qui iniuriam patiun
tur et Creatoris honori maxime contradicunt ». 1 3 7 

Quapropter si omnibus officium et responsabilitas insunt 
cuiusvis creaturae humanae dignitatem personalem agno
scendi et ius ad vitam tuendi, quidam christifideles laici titulo 

1 5 7 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 
Gaudium et spes, 27. 
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peculiari ad hoc vocantur, uti parentes, educatores, sanitatis 
operatores et quotquot vim oeconomicam et politicam adi-
piscuntur. 

Ecclesia cum quamcumque vitam amore ac magnanimi
tate recipit humanam, praesertim si de debilibus agitur vel 
aegris, hodie aspectum exsequitur fundamentalem suae mis
sionis, quae eo vel magis necessaria effecta est quanto praeva
lenter c< cultura mortis » facta est. Etenim « firmiter Ecclesia 
credit vitam hominis, quamtumvis debilem ac dolentem, ma
gnificum esse semper donum Dei bonitatis. Adversus omnem 
atram futurorum visionem caecumque sui amorem, terras 
obscurantia, Ecclesia a vitae parte consistit atque in vita una
quaque detegit claritatem illius "Est", illius "Amen", quod 
ipse est Christus (cfr. 2 Cor 1, 19; Apoc 3, 14). Ad negationem, 
quae incedit affligitque mundum, obicit Ecclesia hanc viven
tem affirmationem et sic hominem ac mundum ab iis defendit, 
qui vitae insidiantur eamque extenuant ». 1 3 8 Christifidelium 
laicorum est, qui vel vocatione vel professione in vita acci
pienda operam navant, satagere ut Ecclesiae « amen » ad vitam 
humanam vivax et efficax reddatur. 

In humanae vitae limitibus, novae possibilitates et respon
sabilitates ample apertae sunt, per biologicarum et medicarum 
scientiarum ingens incrementum simul cum mirabili techni
carum artium potentia; homo enim hodie non solum « scru
tari », sed etiam « manipulare » vitam humanam inde ab ipso 
initio et in eius progressus prioribus potest statibus. 

Humanitatis moralis conscientia neque aliena neque indif
ferens manere potest coram maximis technicae artis gressibus, 
quae semper amplius et profundius dominium nanciscitur 
circa vires, quae procreandae proli et humanae vitae prioribus 
progressus gradibus praesunt. Fortasse numquam sicut hodie 
hoc in campo sapientia offertur veluti unica salutis ancora ut 

A* IOANNES PAULUS I I , Adhort. Ap. Familiaris consortio, 30 : AAS 74 (1982) 116. 
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homo in scientificis investigationibus et in artificiis applican
dis semper cum intellegentia et amore agere possit, nempe 
cum observantia, immo cum reverentia erga personalem digni
tatem inviolabilem cuiusvis creaturae humanae ab ipsis eius 
exsistentiae primis momentis. Hoc fiet, si scientia et artes 
technicae licitis mediis in vita tuenda et in morbis curandis 
iam ab initio incumbant, seclusis autem, propter ipsam inve
stigationis dignitatem, interventibus, qui patrimonii genetici 
individuae personae et humanae generationis perturbationem 
implicent.1 3 9 

Fideles laici, qui vario titulo vel diversa ratione in scientiis 
vel artibus technicis implicantur, vel etiam in medico, sociali, 
legislativo, oeconomico campo debent animose aggredi « cer
tamina » quae hodie a bioethicae novis problematibus propo
nuntur. En Patrum synodalium ad rem verba: « Christifide
les exercere debent suas responsabilitates tamquam domini 
scientiae et technologiae, non ut earum servi (...). In perspec
tiva illorum certaminum ("sfide") moralium quae nova et 
immanis potentia technologia provocatura est, quaeque in di
scrimine ponent non solum fundamentalia iura hominum sed 
et ipsam essentiam biologicam speciei humanae, hoc maximi 
momenti fit quod christiani laici, auxiliante universa Ecclesia, 
in onus incumbant ut ad principia authentici humanismi cul
turam revocent, ita ut promotio et defensio iurium hominis in 
ipsa eius essentia fundamentum dynamicum et securum inve
nire possint; in illa nempe essentia quam praedicatio evange
lica hominibus revelavi t ». 1 4 0 

Oportet hodie, viribus omnium unitis, maxima praestetur 
vigilantia circa cumulationem potestatis, in primis technolo-

1 3 9 Cfr. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de observantia erga vitam 

humanam nascentem deque procreationis dignitate tuenda Donum vitae. Respon
siones ad quasdam quaestiones nostris temporibus agitatas (22 Februarii 1987): 
AAS 80 (1988) 70-102. 

M Propositio 86. 
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gicae. Haec enim cumulatio non solum essentiam biologicam 
«manipulare» capessit, sed etiam ipsius hominum conscientiae 
postulata necnon vitae rationes, et sic discriminationem et 
exclusionem quorundam integrorum populorum graviores facit. 

39. Dignitatis personalis reverentia, quae iurium humano
rum tutelam et promotionem implicat, hominis religiosum 
modum agnoscendum postulat. Non agitur hic de exigentia 
simpliciter « confessionali », sed de exigentia quae in ipsa 
hominis realitate permanenter fulcitur; relatio enim qua homo 
cum Deo devincitur, elementum constitutivum est ipsius 
« naturae » et « exsistentiae » hominis ; in Deo enim « vivimus 
et movemur et sumus» (Act 17, 28). Quamquam non omnes 
in hanc veritatem credunt, quotquot de ea sunt persuasi ius 
habent ut cum reverentia considerentur quoad ad fidem suam 
et vitae iuxta ipsum delectum individualis et communitariae. 
In hoc enim stat ius ad libertatem conscientiae et ad libertatem 
religiosam, cuius realis agnitio inter maxima bona et gravissima 
officia cuiusvis gentis, quae de bono personarum et societatis 
sollicita vere esse cupiat, habenda est : « Libertas religiosa, 
cum indelebilis sit exigentia cuiusvis hominis dignitatis, lapis 
angularis est humanorum iurium aedificii ac propterea elemen
tum insubstituibile est ad personarum et totius societatis bo
num, necnon pro uniuscuiusque propria impletione. Exinde 
consequitur libertatem singulorum atque communitatum suam 
religionem profitendi ac exercendi elementum essentiale esse 
ut inter homines pacificus convictus instauretur (...). Ius civile 
et sociale ad religiosam libertatem, in quantum intimam spi
ritus sphaeram attingit, efficitur index et quodammodo aliorum 
fundamentalium iurium fit mensura ». 1 4 1 

Non latuit Synodum tot fratres ac sorores nondum tali iure 
frui eosque propter fidei confessionem difficultates, exclusio-

1 4 1 IOANNES PAULUS I I , Nuntius ob diem paci dicatum missus (8 Decembris 1 9 8 7 ) : 
AAS 80 (1988) 2 7 8 et 2 8 0 (textus in lingua italica). 
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nes, aerumnas, persecutiones et aliquando ipsam mortem 
pati debere. Plerique eorum ex fratrum et sororum laicorum 
christianis agminibus proveniunt. Evangelii nuntius et chri
stianae vitae testimonium in dolore et in martyrio culmen 
constituunt apostolatus discipulorum Christi pariterque Do
mini Iesu amor usque ad propriae vitae- donum constituit 
mirabilis fecunditatis fontem ad Ecclesiam aedificandam. Ita 
mystica vitis suam testatur prosperitatem, ut sanctus Augu
stinus notat : « Sed illa vitis quae per orbem terrarum, sicut 
de illa prophetatum, et ab ipso Domino praenuntiatum erat, 
fructuosos palmites diffundebat, tanto pullulabat amplius, 
quanto uberiore martyrum sanguine rigabatur ». 1 4 2